
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

CONSEJO COMUNITARIO   ODEMAP MOSQUERA SUR 

NIT: 840000658-3 

RESOLUCION: 1022 - 30 DE MAYO 2005 

MINITERIOR RESOLUCION 0492024 – 19 ABRIL DE 2024 
 

TÉRMINOS DE REFERENCIA No. 1 PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES 

PARA EL PROYECTO DENOMINADO “FORTALECIMIENTO DE LA CADENA 
PRODUCTIVA DE LA PIANGUA, EN LAS COMUNIDADES DE COCAL JIMÉNEZ, 
TASQUITA, MIEL DE ABEJAS Y TIERRA FIRME, DEL CONSEJO COMUNITARIO 
ODEMAP MOSQUERA SUR, MUNICIPIO DE MOSQUERA, DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO.” 

 
 
El día 22 de agosto de 2024, siendo las 2:00 p.m., los miembros del Comité Técnico de 
Gestión Local, proceden a realizar el cierre del proceso denominado TÉRMINOS DE 
REFERENCIA NO. 1 PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES, donde 
a la fecha y hora establecidos en los mismos, se allegaron a los correos electrónicos 
establecidos dentro de la convocatoria las siguientes propuestas: 
 

No. 
NOMBRE 

PROPONENTE 
CORREO 

PROPONENTE 
NÚMERO 

CORREOS 
NÚMERO 

ARCHIVOS 

FECHA Y HORA 
DE RECEPCIÓN 

PROPUESTA 

OBSERVACI
ONES 

1 
JHONIEL JAVIER 
BORJA RENTERIA 

jborjarenteria@
gmail.com  

3 
6 (4 PDF, 2 

WORD) 

21/08/2024; 
10:22:00 p.m. 

Ultimo correo 
recibido con 

fecha 
21/08/2024 

2 

LUIS CARLOS 
VALLECILLA 
OROBIO 

luiscarloscontab
le08@gmail.co
m  

1 2 PDF 
22/08/2024; 

12:10:00 a.m. 
 

3 
JOSE DUVAN 
ORDOÑEZ 

duvord@gmail.c
om  

3 4 PDF 
22/08/2024; 
1:41:00 a.m. 

Ultimo correo 
recibido con 

fecha 
22/08/2024 

4 
SEGUNDO 
ZUÑIGA CAICEDO 

astrocd28@hot
mail.com  

1 2 PDF 
22/08/2024; 
9:29:00 a.m. 

 

5 
ENITH VICTORIA 
VIVAS 

enithvivas@gm
ail.com  

1 2 PDF 
22/08/2024; 

10:54:00 a.m. 
 

6 
DIEGO CAMILO 
GARZON GALVIS 

dcgarzong@un
al.edu.co  

1 1 PDF 
22/08/2024; 

11:09:00 a.m. 
 

 

 
Posterior al cierre, se procede a realizar el proceso de validación documental, análisis y 
evaluación de cada una de las propuestas en su orden de presentación, y acorde a los 
requisitos establecidos en los Términos de Referencia No. 1. 
 
El día 6 de septiembre de 2024, y acorde a lo establecido por la Agencia de Desarrollo Rural 
en el Procedimiento de Ejecución de Proyectos Integrales de Desarrollo Agropecuario y 
Rural con Enfoque Territorial, y una vez surtido el cronograma de la invitación respecto a la 
etapa de subsanaciones, se reunieron los miembros del Comité Técnico de Gestión Local 
(CTGL) del proyecto con resolución N° 296 de 2024, donde se procede a verificar los 
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requisitos habilitantes de carácter jurídico y técnico, y a evaluar los requisitos habilitantes 
exigidos de conformidad con lo señalado en los Términos de Referencia No. 1, obteniendo 
los siguientes resultados: 
 

N
o. 

Nombre 
Carta de 

presentaci
ón  

Hoja 
de vida 

Tarjeta 
profesional 

y 
certificado 

de 
anteceden

tes 
profesional

es a la 
fecha de 

presentaci
ón de la 
oferta 

Copia 
de la 

cédula 
de 

ciudada
nía 

Fotocop
ia de 

Registro 
único 

Tributari
o RUT 

Copia 
del 

docume
nto en el 

que 
evidenci

e la 
definició
n de su 

situación 
militar. 

(Cuando 
aplique) 

Certifica
do de 

afiliación 
al 

Sistema 
de 

Segurid
ad 

Social 
Integral 

en 
salud, 

pensión  

Certificaci
ón 

bancaria 
no mayor 
a 30 días 

Procuradu
ría 

Contralo
ría 

Policía RNMC REDAM 
EXPERIEN
CIA EN LA 

ZONA 

1 

JHONIEL 
JAVIER 
BORJA 
RENTERIA 

CUMPLE 
CUMP

LE 
CUMPLE 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPLE 

2 

LUIS 
CARLOS 
VALLECILL
A OROBIO 

CUMPLE 
CUMP

LE 
CUMPLE 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPLE 

3 

JOSE 
DUVAN 
ORDOÑEZ 

CUMPLE 
CUMP

LE 
CUMPLE 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPLE 

4 

SEGUNDO 
ZUÑIGA 
CAICEDO 

CUMPLE 
CUMP

LE 
CUMPLE 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPLE CUMPLE 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
CUMPLE 

5 

ENITH 
VICTORIA 
VIVAS 

CUMPLE 
CUMP

LE 
NO 

APLICA 
CUMPL

E 
CUMPL

E 
NO 

APLICA 
CUMPL

E 
CUMPLE CUMPLE 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPL
E 

CUMPLE 

6 

DIEGO 
CAMILO 
GARZON 
GALVIS 

CUMPLE 
CUMP

LE 
NO 

APLICA 
CUMPL

E 

NO 
ADJUN

TA 

NO 
ADJUNT

A 

NO 
ADJUN

TA 

NO 
ADJUNT

A 

NO 
ADJUNTA 

NO 
ADJUNT

A 

NO 
ADJUN

TA 

NO 
ADJUN

TA 

NO 
ADJUN

TA 

NO 
CUMPLE 

 
En la verificación de la experiencia, los resultados obtenidos fueron los siguientes: 

No. 
NOMBRE 

PROPONENTE 

CARGO AL 
QUE SE 

POSTULA 

EXPERIENCIA 
GENERAL 

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA 

EXPERIENCIA EN 
LA ZONA 

1 
JHONIEL JAVIER 
BORJA RENTERIA 

Profesional en 
biología 

2,9 AÑOS 2,9 AÑOS CUMPLE 

2 

LUIS CARLOS 
VALLECILLA 
OROBIO 

Contador 
Público 1 

2,7 AÑOS 2,3 AÑOS CUMPLE 

3 
JOSE DUVAN 
ORDOÑEZ 

Coordinador 2,3 AÑOS 2,3 AÑOS CUMPLE 

4 
SEGUNDO 
ZUÑIGA CAICEDO 

Contador 
Público 2 

3,6 AÑOS 3,6 AÑOS CUMPLE 
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5 
ENITH VICTORIA 
VIVAS 

Profesional 
socioempresari

al 
4,5 AÑOS 3,5 AÑOS CUMPLE 

6 
DIEGO CAMILO 
GARZON GALVIS 

Profesional 
socioempresari

al 
- - 

NO CUMPLE, 
REQUISITO 

HABILITANTE 

 

Respecto a las propuestas para el cargo de coordinador, profesional en biología, contador 

público 1 y contador público 2, se recibió una para cada cargo, en este sentido, no se aplicó 

la ponderación establecida en los Términos de Referencia No. 1. Lo anterior conforme a lo 

establecido en el proceso respecto a la oferta única, numeral 10.6 de la siguiente manera: 

10.6     OFERTA ÚNICA 
 
En el evento que sólo una propuesta sea presentada y cumpla con los requisitos habilitantes 
mínimos exigidos en esta invitación (jurídica, económica, experiencia y técnica), se 
procederá a aceptar la oferta a dicho proponente. 
 
Para el cargo de profesional socioempresarial se recibieron dos propuestas, la de la señora 
ENITH VICTORIA VIVAS, la cual dio cumplimiento a los requisitos habilitantes y experiencia 
requeridos, y la del señor DIEGO CAMILO GARZON GALVIS, la cual NO CUMPLIÓ con el 
requisito habilitante de experiencia en la zona, establecida en la Nota 2 del numeral 7.1.5 
de los Términos de Referencia No. 1 de la siguiente manera: 
 
7.1.5  EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
 

a) EXPERIENCIA GENERAL 
 

(…) 

El proponente que NO allegue los correspondientes soportes de experiencia será 

rechazado. 

Nota 1: Toda la experiencia que se pretenda acreditar debe corresponder a contratos 

ejecutados y terminados con su respectiva acta y/o liquidados.  

Nota 2: Los profesionales deberán acreditar experiencia laboral certificada en proyectos 
desarrollados en la zona de ejecución del proyecto con énfasis en la convocatoria. 
 
(…) 

CONCLUSIÓN. Los integrantes del Comité Técnico de Gestión Local del Proyecto con 
resolución 296 de 2024, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos Jurídicos y 
Técnicos exigidos en los TÉRMINOS DE REFERENCIA NO. 1 PARA LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PROFESIONALES, encuentran que las siguientes propuestas CUMPLEN con 
los requisitos Jurídicos y Técnicos exigidos en la convocatoria: 
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No. NOMBRE PROPONENTE 
CARGO AL QUE SE 

POSTULA 
EVALUACIÓN 

1 
JHONIEL JAVIER 
BORJA RENTERIA 

Profesional en 
biología 

CUMPLE 

2 
LUIS CARLOS 
VALLECILLA OROBIO 

Contador Público 1 CUMPLE 

3 
JOSE DUVAN 
ORDOÑEZ 

Coordinador CUMPLE 

4 
SEGUNDO ZUÑIGA 
CAICEDO 

Contador Público 2 CUMPLE 

5 
ENITH VICTORIA 
VIVAS 

Profesional 
socioempresarial 

CUMPLE 

 
 
De acuerdo a lo anterior, se declara cerrado el proceso y por consiguiente, el Consejo 
Comunitario ODEMAP Mosquera Sur, dará trámite contractual con los profesionales 
seleccionados.  
 
En el municipio de Mosquera, Nariño, a los nueve (9) días del mes de septiembre del año 
2024.  
 
 
Firma, 
 
 
 

_______________________________________________ 
EDUAR SATIZABAL RODRIGUEZ 

Representante Legal 
Consejo Comunitario ODEMAP Mosquera Sur 

 


